Дело № 5-98-903/2020

91МS0098-01-2020-001679-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 ноября 2020 года                                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Килянчук Константина Николаевича, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, -
установил:

13 ноября 2020 года в 10 часов 00 минут, Килянчук К.Н., находясь во дворе частного дома, принадлежащего Иванюченко В.В., расположенного по адресу: ***, совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно похитил, путем срыва с деревьев, принадлежащих Иванюченко В.В., плоды хурмы, общим весом 10 килограммов, на общую сумму 500,00 рублей. Своими действиями Килянчук К.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Килянчук К.Н. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Потерпевший Иванюченко В.В. в судебное заседание не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие.
Виновность Килянчук К.Н. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №367775/6367 от 14.11.2020 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; заявлением Иванюченко В.В. и его письменными объяснениями; протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020 года; таблицей фотоиллюстраций; справкой о стоимости похищенного товара; признательными показаниями Килянчук К.Н.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Килянчук К.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем хищения, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание личность Килянчук К.Н., в том числе отсутствие у него постоянного места жительства и работы, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Частью 3 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Как усматривается из материалов дела, 14 ноября 2020 года к Кострину К.С. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде административного задержания.
Согласно разъяснениям, содержащихся в п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду часть 4 статьи 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ, а лица, находящегося в состоянии опьянения, - со времени его вытрезвления.
Из протокола о доставлении следует, что 14 ноября 2020 года в 14 часов 40 минут Килянчук К.Н. был доставлен в ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г.Ялте, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Данных о том, что Килянчук К.Н. находился на вытрезвлении, в материалах дела не имеется.

Следовательно, в срок административного ареста подлежит включению период административного задержания Килянчук К.Н.

Переданные на ответственное хранение потерпевшему Иванюченко В.В. плоды хурмы, общим весом 10 килограмм, подлежат оставлению их законному владельцу.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, ч.1 ст.7.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:
Килянчук Константина Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г.Ялте.

Срок наказания Килянчук К.Н. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.

Зачесть Килянчук К.Н. срок его административного задержания с 14 часов 40 минут 14 ноября 2020 года по 16 часов 25 минут 16 ноября 2020 года.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

3